
COMUNE DI AURANO 

(Provincia del Verbano Cusio Ossola) 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

NUMERO: 10 DATA: 27/05/2022 

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LA RACCOLTA DI 

RIFIUTI NELLA LOCALITA’ COLLE CON IL COMUNE DI OGGEBBIO. 

L’anno duemilaventidue, il giorno ventisette del mese di maggio alle ore 17.30, in seguito a 

convocazione disposta dal Sindaco, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta pubblica 

ordinaria e di prima convocazione, nelle persone dei signori: 

 

Nominativo Presente Assente 

1. MOLINARI Davide X  

2. PERONI Maria Lucia X  

3. FENOGLIETTI Alessandro X  

4. FORTI Manuela X  

5. CARETTI Stefania  X 

6. BRUSA Gianluigi X  

7. BRIZIO Anna X  

8. ANTONIAZZA Natalino X  

9. STUPPIA Vincenzo X  

10. CALANDRIELLO Andrea  X 

11. REGAZZONI Laura  X 

TOTALI 8 3 

 

Presiede la seduta presso la Sede comunale il Sindaco Davide Molinari e partecipa alla 

stessa in audio-videoconferenza e verbalizza il Segretario Dott. Giovanni Boggi.  

Il Sindaco Davide Molinari dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale 

degli intervenuti ed invita i Consiglieri comunali a discutere sull’argomento in oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 



OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LA RACCOLTA DI 

RIFIUTI NELLA LOCALITA’ COLLE CON IL COMUNE DI OGGEBBIO. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che il Comune di Oggebbio a decorrere dal 01/03/2022 ha introdotto in località 

Colle il servizio di raccolta differenziata di carta e plastica, destinando quindi questi rifiuti al 

riciclaggio con notevoli vantaggi sia economici che ambientali; 

CONSIDERATO che Colle è una località di confine tra i Comuni di Aurano, Oggebbio e 

Trarego Viggiona; 

VISTA la richiesta n. 1239 in data 03/03/2022, con cui il Comune di Oggebbio ha proposto 

al comune di Aurano e Trarego la compartecipazione alla spesa per il servizio raccolta 

differenziata in località Colle; 

DATO ATTO che la Società Conser VCO, che gestisce il servizio di raccolta e smaltimento 

dei rifiuti, ha comunicato con lettera in data 03/02/2022 prot.n. 635 il costo annuale del 

servizio: l’importo del servizio di raccolta rifiuto indifferenziato, carta, imballaggi misti in 

plastica e il servizio ingombranti (n. 5 servizi) risulta, su base annua, pari ad € 8.100,00 oltre 

IVA (per complessivi € 8.910,00) mentre per il 2022, in relazione alla data di avvio della 

raccolta di carta e imballaggi misti in plastica (01/03/2022), ammonta ad € 7.350,00 oltre 

IVA (per complessivi € 8.085,00); 

VISTA la proposta trasmessa al comune di Oggebbio in data 17/03/2022 prot.n. 372 con la 

quale si comunica di essere favorevoli alla stipula di una convenzione per regolare i rapporti 

tra i tre Comuni con una compartecipazione alla spesa per € 1.500,00 annui; 

VISTO lo schema di convenzione, che si allega al presente atto per farne parte integrante 

e sostanziale, che regola i rapporti sia amministrativi che finanziari; 

SPECIFICATO che la convenzione rimane valida fino a intervenuta disdetta di una delle 

parti da comunicare entro il 30 giugno di ogni anno; 

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio ha espresso parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267; 

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267; 

DATO ATTO che il Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del decreto 

legislativo 18/8/2000, n. 267, ha dichiarato la conformità del presente atto alle leggi, allo 

statuto ed ai regolamenti; 

 

IL SINDACO 

Dopo ampio ed esaudente dibattito pone quindi in votazione l’O.d.G. con il seguente 

risultato: 

Presenti e votantin°: 8  

Astenuti ............. n°: 0  

Voti favorevoli .... n°: 8  

Voti contrari ....... n°: 0  

  



Pertanto, sulla base delle risultanze della votazione di cui sopra, il Consiglio 

 

 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa, l’allegata convenzione con il 
Comune di Oggebbio per la raccolta di rifiuti nella località Colle; 

DI AUTORIZZARE il Sindaco a stipulare la predetta convenzione; 

DI DARE ATTO che la convenzione rimane valida fino a intervenuta disdetta di una delle 

parti da comunicare entro il 30 giugno di ogni anno; 

DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio per la formale assunzione 
dell’impegno di spesa da calcolare con le modalità stabilite dagli artt. 2, 3 e 4 della citata 
convenzione; 

DI DICHIARARE, con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 
legislativo 267/2000. 

 

  



 

CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI OGGEBBIO, IL COMUNE DI TRAREGO VIGGIONA 

E IL COMUNE DI AURANO PER IL SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI 

RIFIUTI IN LOCALITÀ COLLE.  

TRA 

Il COMUNE DI OGGEBBIO, con sede in Piazza Municipio n. 1, 28824 Oggebbio (VB), C.F. 

84003540030 e P.IVA 00468020037, rappresentato legalmente da Ferrari Alessio, Sindaco 

protempore, nato a Verbania (VB) il 06/01/1989 e domiciliato per la sua carica presso il 

Municipio medesimo, 

E 

 Il COMUNE DI AURANO, con sede in Via Roma n. 7, 28812 Aurano (VB), C.F./P.IVA 

00475640033, rappresentato legalmente da Molinari Davide, Sindaco pro-tempore, nato a 

Premosello-Chiovenda (VB) il 17/01/1974 e domiciliato per la sua carica presso il 

Municipio medesimo, 

E 

Il COMUNE DI TRAREGO VIGGIONA, con sede in Via Passo Piazza n. 1, 28826 Trarego 

Viggiona (VB), C.F./P.IVA 00421140039, rappresentato legalmente da Agostinelli Renato, 

Sindaco pro-tempore, nato a Milano (MI) il 11/04/1953 e domiciliato per la sua carica 

presso il Municipio medesimo, 

 

 Premesso che il Comune di Oggebbio ha deciso di attivare il servizio per la raccolta 

differenziata dei rifiuti anche nella località montana di Colle; 

 

 Rilevato che grazie alla raccolta differenziata vengono raggruppati i rifiuti urbani in base 

alla loro tipologia destinandoli al riciclaggio, con conseguente riutilizzo delle materie prime, 

il che porta notevoli vantaggi sia economici che ambientali; 

 

 Dato atto che la Società Conser VCO, che gestisce il servizio di raccolta e smaltimento 

dei rifiuti, ha comunicato con lettera in data 03/02/2022 prot.n. 635 il costo annuale del 

servizio: l’importo del servizio di raccolta rifiuto indifferenziato, carta, imballaggi misti in 

plastica e il servizio ingombranti (n. 5 servizi) risulta, su base annua, pari ad € 8.100,00 

oltre IVA (per complessivi € 8.910,00) mentre per il 2022, in relazione alla data di avvio 

della raccolta di carta e imballaggi misti in plastica (01/03/2022), ammonta ad € 7.350,00 

oltre IVA (per complessivi € 8.085,00);  

 

Fatto presente che: 

 − Colle è una località di confine tra i Comuni di Oggebbio, Aurano e Trarego Viggiona; 

 − con lettera in data 03/03/2022 prot.n. 1239 questo Comune ha chiesto alle suddette 

Amministrazioni di compartecipare alla spesa relativa al servizio di raccolta differenziata 

dei rifiuti che è stato avviato il 01/03/2022;  

 

Vista la lettera pervenuta in data 17/03/2022 prot.n. 1533 dal Comune di Aurano con la 

quale comunica di essere favorevole alla stipula di una convenzione per regolare i rapporti 

tra i tre Comuni e informa che comparteciperà alla spesa per € 1.500,00 annui; 

 

 Vista altresì la Determinazione del Responsabile del Servizio finanziario n. 28 del 

24/03/2022 del Comune di Trarego Viggiona con la quale sono stati liquidati al Comune di 

Oggebbio € 2.000,00 a titolo di compartecipazione alla spesa; 

 



 Si conviene e si stipula quanto segue: 

 

 ART. 1 – OGGETTO 

 A decorrere dal 01/03/2022 viene svolto presso la località montana di Colle il servizio di 

raccolta differenziata tramite cassonetto dei rifiuti indifferenziato, carta e imballaggi misti in 

plastica nonché il servizio di ritiro ingombranti, i cui costi vengono ripartirti tra i Comuni di 

Oggebbio, Aurano e Trarego Viggiona alle condizioni stabilite nella presente convenzione.  

 

ART. 2 – COMPARTECIPAZIONI  

Il Comune di Aurano compartecipa alla spesa per € 1.500,00 annui. Il Comune di Trarego 

Viggiona compartecipa alla spesa per € 2.000,00 annui. La differenza rimane a carico del 

Comune di Oggebbio. 

 

 ART. 3 – AUMENTO COSTO DEL SERVIZIO 

 Qualora il costo del servizio dovesse aumentare, potrà essere rivalutata la ripartizione 

della spesa. 

 

 ART. 4 – TERMINE PAGAMENTO 

 Il versamento al Comune di Oggebbio dei suddetti importi da parte dei Comune di Aurano 

e Trarego Viggiona deve avvenire entro il 30 giugno di ogni anno. 

 

 ART. 5 – DURATA DELLA CONVENZIONE  

La presente convenzione rimane valida fino a intervenuta disdetta di una delle parti da 

comunicare entro il 30 giugno di ogni anno. La cessazione decorrerà dal 1 gennaio 

dell’anno successivo.  

 

Oggebbio, ………………………… 

 

 

 Per il Comune di Oggebbio 

 IL SINDACO Ferrari Alessio (Firmato digitalmente)  

 

 

Per il Comune di Aurano 

 IL SINDACO Molinari Davide (Firmato digitalmente)  

 

 

Per il Comune di Trarego Viggiona  

IL SINDACO Agostinelli Renato (Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

Geom. Davide Molinari 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Giovanni Boggi 

 



 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il sottoscritto dott. Giovanni Boggi, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

dott. Giovanni Boggi 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il sottoscritto dott. Giovanni Boggi, Responsabile del Servizio Finanziario, esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 

18/8/2000, n. 267. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 dott. Giovanni Boggi 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente verbale sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dalla data odierna. 

Aurano, li 03/08/2022 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott. Giovanni Boggi 

ESECUTIVITÀ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla 

pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 

Aurano, lì 27/05/2022 

 

  Il Segretario Comunale 

   Dott. Giovanni Boggi 


